

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10 và tuyên dương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2024

Nhằm động viên, khích lệ doanh nhân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao trách nhiệm xã hội, đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Gặp mặt kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10 và tuyên dương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Ghi nhận những nỗ lực, kịp thời động viên, khích lệ các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân, nhân dịp kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10.
- Tuyên dương, tôn vinh các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức gặp mặt kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; tạo sự tin tưởng, ấn tượng tốt đẹp và gắn bó giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian dự kiến: 01 buổi, dự kiến trong khoảng ngày **10-11/10/2024**.
- Địa điểm: Tại Nhà khách Ủy ban nhân dân tỉnh (Aniise Villa Resort).

#### III. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thông tin tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, tình hình phát triển doanh nghiệp 10 tháng năm 2024.
- Phát biểu của đại diện các Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

7. Phát biểu của đại diện doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu.

8. Thông qua Quyết định khen thưởng và trao thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu.

9. Phát biểu chỉ đạo và kết thúc Hội nghị.

10. Tiệc cơm thân mật, văn nghệ (nếu có).

**IV. THÀNH PHẦN MỜI:** Dự kiến khoảng 150-200 đại biểu, trong đó:

1. Đại biểu của tỉnh: (khoảng 40-50 đại biểu)

- Thường trực: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (Văn phòng đại diện tại Khánh Hòa);

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Cục thuế tỉnh, Cục Thống kê, Cục Quản lý thị trường, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh, Chi cục Hải quan Ninh Thuận;

- Lãnh đạo Huyện ủy; UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận.

2. Đại biểu doanh nghiệp: 150 đại biểu.

- Lãnh đạo các đơn vị: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Hiệp hội du lịch tỉnh; Hiệp hội giống thủy sản tỉnh; Hiệp hội yếm sào tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Lãnh đạo các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, đại diện các ngành, lĩnh vực: Năng lượng; sản xuất công nghiệp, xây dựng; thương mại dịch vụ; du lịch; sản xuất nông nghiệp, thủy sản; Ngân hàng.

- Lãnh đạo các Hợp tác xã tiêu biểu của tỉnh.

3. Các cơ quan thông tin, truyền thông:

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận, Thông tấn xã Việt Nam tại Ninh Thuận, Đài Phát sóng Nam Trung Bộ (VOV).

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

## V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng: Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Số lượng khen thưởng: Số lượng khoảng 20-25 doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu (*trong đó: khen thưởng tập thể khoảng 10-13 doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân khoảng 10-12 doanh nhân tiêu biểu*) và không quá 03 Hiệp hội.

a) Giao các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông vận tải, Tài chính, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Cục Thuế tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Giống thủy sản tỉnh, Hiệp hội yếm sào tỉnh lựa chọn, đề xuất doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 15/9/2024** (kèm theo tóm tắt thành tích của doanh nghiệp, hợp tác xã) để tổng hợp, đề xuất khen thưởng theo quy định.

b) Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn tiêu chí xét khen thưởng đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu.

### 3. Đối tượng khen thưởng:

- Doanh nghiệp: Các doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc các thành phần kinh tế được thành lập và hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã, có tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Doanh nhân: Cá nhân là người Việt Nam, người nước ngoài giữ chức vụ Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc, Giám đốc các doanh nghiệp, Trưởng chi nhánh; Chủ tịch Hội đồng quản trị/Giám đốc các hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

## VI. KINH PHÍ

- Kinh phí khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kèm theo tiền thưởng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu được sử dụng từ nguồn Quỹ Thi đua - Khen thưởng của tỉnh.

- Kinh phí tổ chức gặp mặt: Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp bổ sung cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Các Sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ động kinh phí của cơ quan để thực hiện.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành: Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Thông tin và Truyền thông; Xây dựng; Giáo dục và Đào

tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giao thông vận tải; Tài chính; Ban Quản lý các khu công nghiệp; Cục Thuế tỉnh; Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 25/9/2024** để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

## 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan tổng hợp đề xuất khen thưởng, tổ chức họp tư vấn để xem xét, lựa chọn các doanh nghiệp, hợp tác xã và doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc đại diện các ngành, lĩnh vực, loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tỉnh, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen. Thời gian hoàn thành gửi hồ sơ thông qua Sở Nội vụ **trước ngày 25/9/2024**.

- Tham mưu dự thảo Thư chúc mừng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, Giấy mời, Chương trình Hội nghị, dự kiến danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư mời tham dự Hội nghị, thời gian hoàn thành **trước ngày 25/9/2024**.

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng và phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh, xây dựng kịch bản chương trình chi tiết để tổ chức thực hiện, thời gian hoàn thành **trước ngày 05/10/2024**.

- Chuẩn bị công tác lễ tân, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu; trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống và các điều kiện khác phục vụ buổi gặp mặt.

- Chuẩn bị lăng hoa (Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh) chúc mừng “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10.

- Phối hợp với Sở Tài chính bổ sung dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

3. Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành liên quan, tham mưu đề xuất khen thưởng doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và xây dựng kịch bản chi tiết thực hiện nghi thức trao thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân theo quy định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 01/10/2024**.

4. Giao Sở Tài chính tham mưu cấp bổ sung kinh phí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Gặp mặt kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10 và tuyên dương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi Gặp mặt (khoảng 3-4 tiết mục) và dự kiến Chương trình văn nghệ tiệc chiêu đãi sau khi kết thúc buổi gặp mặt, lựa chọn các bài hát mới, sôi động phù

hợp với chủ đề “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 30/9/2024.**

6. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền: Đưa tin phát thanh, truyền hình, mở chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự về các hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhất là các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, hướng đến kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kịch bản chương trình chi tiết, bố trí người dẫn chương trình (MC) tại buổi gặp mặt, kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 13/10.

7. Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Giống thủy sản, Hiệp hội Yến sào tỉnh:

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu và chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi Gặp mặt.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận về tình hình hoạt động doanh nghiệp, hợp tác xã, cảm nhận của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã về môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trong năm 2024.

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, phát hành Giấy mời các đại biểu của tỉnh và các doanh nghiệp, hợp tác xã theo danh sách được duyệt (*Gửi trước Hội nghị ít nhất 10 ngày*).

- Chỉ đạo Nhà khách Anise phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị tốt công tác lễ tân, hậu cần, bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu; trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm yêu cầu nội dung và thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (báo cáo)
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Liên đoàn TM và CN Việt Nam (VCCI);
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Thường trực các huyện, thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Các Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;
- Lưu: VT. KTTH. Nam

**CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**